



Julia M. Ramírez Sánchez

Zona Universitaria

Cel. 18299136970

Correos: juliamaria1992@gmail.com

Objetivo

Busco aportar al desarrollo social y democrático del país a través de la puesta en práctica de las herramientas adquiridas en mi caminar académico y laboral. Además, poder desarrollarme como ser humano aprendiendo a ser y hacer.

Perfil

Licenciada en Comunicación Social, con Maestría en Docencia y Gestión Universitaria, Master en Periodismo de Televisión, dominio del idioma inglés (intermedio), nativo español. Cinco años de experiencia profesional: uno en televisión, tres en prensa escrita y uno en investigación periodística.

Miembro del voluntariado del Modelo Internacional de las Naciones Unidas del Ministerio de Educación (MINUME). Más de 8 años de experiencia en los Modelos de la ONU.

Algunas de mis principales habilidades, destrezas y conocimientos:

- Redacción de noticias, reportajes y crónicas
- Capacidad de trabajo en equipo y manejo de presión
- Orientación al logro/productividad
- Coordinación y manejo de equipo
- Responsabilidad, organización, autodisciplina y compromiso
- Rapidez, precisión y cumplimiento en las tareas

Formación Académica

2015-2016	Máster en Periodismo de Televisión Universidad Antonio de Nebrija, Madrid, España.
2013-2015 Distrito Nacional	Máster en Docencia y Gestión Universitaria (Summa Cum Laude) Universidad Católica Santo Domingo (UCSD)
2018-2012 Distrito Nacional	Licenciatura en Comunicación Social (Summa Cum Laude) Universidad Católica Santo Domingo (UCSD)
2009 Distrito Nacional	Inglés de Inmersión para la Competitividad Universidad Autónoma Santo Domingo (UASD)
2010 Distrito Nacional	Diplomado en Ciberperiodismo Universidad Autónoma de Barcelona
2012 Distrito Nacional	Diplomado en Derechos Fundamentales Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMyM)

Modelos de las Naciones Unidas

2015	Presidenta de la Asamblea General Plenaria MINUME
2015	Presidente de la Cumbre de las Américas Conferencia Dominicana de Organismos Internacionales
2014	Secretaria General MINUME
2014	Jueza ante la Corte Internacional de Justicia Feria Internacional del Libro
2013	Relatora ante la UNESCO MINUME
2012	Directora de Comunicación MINUME
2011	Delegada ante el Consejo de Seguridad Feria Internacional del Libro
2011	Vicepresidente del Consejo de Seguridad MINUME
2010	Relatora ante la Comisión Interamericana de Derechos Humanos MINUME
2010	Directora de Comunicación MINUME

Experiencia Laboral

2014-2015	El Informe con Alicia Ortega Periodista de investigación
2011-2014	Periódico El Caribe Periodista asignada al área judicial
2010-2011	El Siglo 21 Periodista

Referencia Laboral

Héctor Marte	El Caribe 8299040507 Jefe de Redacción
Esperanza Ceballos	Univisión 41 112016370496